? . | Lehrlernzeug
N

Lesen
Verstehen
Markieren Name: Datum:

Am besten ZWEI
MAL!

Lies den folgenden Text :
2

JKlima im Wandel”

Du brauchst . . .
cinen Bearbeite anschliefend die

Textmarker! Aufgaben!

2 Lies im Text nach, finde die
relevante Stelle, in der die Antwort

steckt und markiere sie. \5

Lies die Zeile ab und notiere sie!

/7
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Klima im Wandel

1 Das Klima dndert sich, seit es unsere Erde gibt. Im Laufe

2 von Millionen Jahren wechselten sich immer wieder Kalt-
3 und Warmzeiten ab. Gerade andert sich das Klima wieder
2 - es wird warmer auf der Erde. Dieser Prozess dauert sehr
s lange. Doch der Klimawandel macht sich schon bemerkbar,
6 zum Beispiel durch Umweltkatastrophen wie Diirren oder

; Uberschwemmungen. Experten sagen, dass dieses Mal wir

s Menschen fir diesen Klimawandel mitverantwortlich sind.
o Mit unseren Autos, Fabriken und Kraftwerken, in denen

10 Strom produziert wird, pusten wir zu viel von dem Gas

11 Kohlendioxid (CO2) in die Luft. Viele Baume, die das CO,

12 dbbauen konnten, fallen wir, um dort Hauser zu bauen

13 oder Futter fir Tiere anzubauen.

14 Auch die vielen Tiere, die spater zu Fleisch verarbeitet

15 werden, schaden dem Klima: Sie n’il[osen und pupsen

16 Unmengen an Methan in die Luft - ein Gas, das die

17 Klimaerwdrmung vorantreibt.
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Uben

Welche Aussdge ist
rick‘l‘ig? Kreuze dn.

Wodurch macht sich
der Klimawandel
bemerkbar? Finde die
Stelle im Text,
markiere sie und
schreibe sie ab.

Wer ist laut Experten
fiir den Klimawandel
mitverantwortlich?
Kreuze an.

Markiere die

Stellen immer mit
einem Textmarker!

O Der Klimawandel begomn vor kurzer Zeit.

O Der Klimawandel bego\nn vor langer Zeit.

——————————

_______________________

gefunden?

In welchen Zeilen hast du die Antwort i

[ alle Forscher

O alle Menschen

O alle Tiere

In welchen Zeilen hast du die Antwort

gefunden?

Zeilen:




4

5

Welche Aussdge ist
vich’cig? Kreuze an.

Warum sind Baume
wichtig fiir die Umwelt?
Kreuze dn.

Konzentriere

dich darauf, was
im Text steht!

(4

Wdrum werden Baume
gefallt? Kreuze an.

Achtung mehrere Antworten
mb'glick.’
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[0 Autos, Fabriken und Kraftwerke tragen zum

Klimawandel bei.

[1 Autos, Fabriken und Kraftwerke sind nicht

schadlich.

O weil sie Lebensrdume und Futter fir Tiere

bieten.

[ weil sie fir mehr Griin sorgen.

[ weil sie CO; abbauen und somit die Luft
reinigen.

In welchen Zeilen hast du die Antwort
gefunden?

___________________________________________

OO weil CO2abgebaut werden kann

O weil man Platz braucht, um Hauser zu
bauen

O weil man Futter fiir Tiere anbauen kann

In welchen Zeilen hast du die Antwort
gefunden?

Zeilen:
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7 Was ist Methan? i ;\A-e-t-k_a-r: -ls-‘t ------------------------

Finde die Stelle im Text,
markiere sie und
schreibe sie ab.

In welchen Zeilen hast du die Antwort

gefunden?
Zeilen:
Du musst das Verb in ein
Nomen umwadndeln!
(Achtung GroBschreibung!)
____________________________________ S -
8 Wie erwdrmt sich die Durch und

Erde noch?

von Tieren

Finde die Stelle im

Text, markiere sie und In welchen Zeilen hast du die Antwort

schreibe sie ab. gefv.no(en?

Zeilen:

Lustige Fragen |

Wo darf man rilpsen und pupsen und wo nicht? Schreibe auf.

Fertig? Dann kontrolliere
deine Antworten.
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Klima im Wandel

-Los ungen-
Welche Aussage ist
K'l"\d im dedel 1 rick‘tig? Kreuze dn.
Das Klima dndert sich, seit es unsere T TTTTTETTmTem e m eI

Erde gibt. Im Laufe von Millionen 00 Der Klimawandel begann vor kurzer Zeit.

Jahren wechselten sich immer wieder
Kalt- und Warmzeiten ab. Gerade

Der Klimawandel begann vor langer Zeit.

andert sich das Klima wieder - es b
wird warmer auf der Erde. Dieser 2 Wodurch macht sich der

Prozess ddauert sehr Iomge. Doch der Klimawandel bemerkbar? Finde die
Klimawandel macht sich schon Stelle im Text, markiere sie und
bemerkbar, zum Beisloiel durch schreibe sie ab.

Umweltkatastrophen wie Diirren oder
Durch Umweltkatastrophen wie Diirren oder

Uberschwemmungen

1

1
Ubevsckwemmumgen. Experten sagen, '
dass dieses Mal wir Menschen fir '
diesen Klimawandel :
1

mitverantwortlich sind. !
:

1

1

1

In welchen Zeilen hast du die Antwort
gefunden?
Mit unseren Autos, Fabriken und

Kraftwerken, in denen Strom Zeilen: 6—7

produzier’c wird, pusten wir zu viel
von dem Gas Kohlendioxid (CO;) in

die Luft. Viele Badume, die das CO, Wer ist laut Experten fiir den
abbauen konnten, fallen wir, um Klimawandel mitverantwortlich? Kreuze
dort Hauser zu bauen oder Futter an.

fir Tiere anzubauen.

Auch die vielen Tiere, die spater zu
Fleisch verarbeitet werden, schaden
dem Klima: Sie ritlpsen und pupsen
Unmengen an Methan in die Luft -
ein Gas, das die Klimo\erwarmung
vorantreibt.

O alle Forscher
alle Menschen
O alle Tieve

gefunden?

Zeilen: 78

1
1
1
1
1
1
1
1
1 In welchen Zeilen hast du die Antwort
1
1
1
1
1
1
1
1

4 Welche Aussage ist richtig? Kreuze an.
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Klima im Wandel

Das Klima andert sich, seit es unsere
Erde gibt. Im Laufe von Millionen
Jahren wechselten sich immer wieder Klimawandel bei.

Kalt- und Warmzeiten ab. Gerade O Autos, Fabriken und Kraftwerke sind nicht schadlich.
andert sich das Klima wieder - es e
wird warmer auf der Erde. Dieser
Prozess dauert sehr lange. Doch der

Klimawandel macht sich schon hme e o __krewean. ..
O weil sie Lebensraume und Futter fir Tiere bieten.

B Autos, Fabriken und Kraftwerke tragen zum

Warum sind Baume wichtig fiir die Umwelt?

bemerkbar, zum Beispiel durch

Umweltkatastrophen wie Diirren oder O weil sie fiir mehr Griin sorgen.

Ubersckwemmungen. Experten sagen, weil sie CO; abbauen und somit die Luft reinigen.

1
1
1
1
1
1
1
dass dieses Mal wir Menschen fiir ! . . ,
diesen Klimawandel ! In welchen Zeilen hast du die Antwort gefundens?
mitverantwortlich sind. '
Mit unseren Autos, Fabriken und |

Kraftwerken, in denen Strom

Zeilen: 11 —13

b o o o e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e

proo(uzier‘t wird, pusten wir zu viel
von dem Gas Kohlendioxid (CO,) in
die Luft. Viele Baume, die das CO;
abbauen konnten, fallen wir, um
dort Hauser zu bauen oder Futter
fir Tiere anzubduen.

Warum werden Baume gefallt? Kreuze an.
Ach‘tung mehrere Antworten maglich!

O weil CoO, abgebau’c werden kann

X weil man Platz braucht, um Hauser zu bauen
Auch die vielen Tiere, die spater zu

Fleisch verarbeitet werden, schaden
dem Klima: Sie ritlpsen und pupsen

Unmengen an Methan in die Luft -

1

1

1

1

1

1

1

1

| B weil man Futter fir Tiere anbauen kann

1

1

! In welchen Zeilen hast du die Antwort gefunden?
|
1
1
1

ein Gas, das die Klimaerwarmung Zeilen: 12 — 13
vorantreibt. |
7 Wie erwdrmt sich die Erde noch? 8 Was ist Methan?
Finde die Stelle im Text, markiere sie Finde die Stelle im Text, markiere sie und
und schreibe sie ab. schreibe sie ab.

Methan ist ein Gas, das den Klimawandel
vorantreibt.

Durch Rilpsen und Pupsen von Tieren

In welchen Zeilen hast du die Antwort

gefunden? gefunden?

1
1
1
1
1
1
In welchen Zeilen hast du die Antwort '
1
1
1
1
1
1

Zeilen: 15

Zeilen: 16 — 17



